---

<sup>512</sup> Rixa importat quendam contradictionem usque ad facta pervenientem, dum unus alterum laedere molitur. [...] aliquis intendit alium laedere eo sciente et repugnante: quod importatur nomine rixae Sth, p. II—II, q. 41, a. 2.

<sup>513</sup> Unde hieronymus ibidem subdit quod *schisma a principio aliqua in parte potest intelligi diversum ad haeresi: ceterum nullum schisma est, nisi sibi aliquam haeresiam confingat, ut recte, ab Ecclesia recessisse videatur* Sth, p. II—II, q. 39a. 1 ad 3.

<sup>514</sup> Schismatici dicuntur qui propria sponse et intentione se ab unitate Ecclesiae separant: [...] qui subesse renuunt Summo Pontifici, et qui membris Ecclesiae ei subiectis communicare recusant Sth, p. II—II, q. 39. a. 1.

<sup>515</sup> Seditio autem proprie est inter partes unius multitudinis inter se dissetientes, puta cum una pars civitatis excitatur in tumultum contra aliam. Et ideo seditio, quia habet speciale bonum cui opponitur; scilicet unitatem et pacem multitudinis Sth, p. II—II, q. 42. a. 1; principaliter pertinet ad eos qui seditioem procurant ... secundo autem, ad eos qui eos sequuntur, perturbantes bonum commune. Illi vero qui bonum commune defendunt, eis resistentes, non sunt dicendi seditiosi: sicut nec illi qui se defendunt dicuntur rixosi, u. s. d. e. Sth, p. II—II, q. 42. a. 2.

Jako że rząd tyrański jest z istoty niesprawiedliwy (służy dobru władcy a nie społeczności) występowanie przeciwko niemu nie zalicza Tomasz do rozłamnictwa (warcholstwa), za wyjątkiem przypadku, gdy burzyciele postępują tak głupio, że z ich powodu więcej jest szkody niż z samej tyranii<sup>516</sup>.

Wojna jest starciem społeczności ze społecznością, w odróżnieniu od zwady (która dotyczy jednostek lub małych grup) czy rozłamu (który dotyczy części społeczności), jest prowadzona przeciw wrogowi zewnętrznemu.

Wypowiadanie i prowadzenie wojny następuje mocą władzy państwowej, mianowicie z polecenia przywódcy społeczności obywatelskiej, któremu zostało powierzone dbanie o nią i jej obrona. Nie należy to do osoby prywatnej, gdyż ta może dochodzić sprawiedliwości przed trybunałem władcy.

Najwięcej miejsca poświęca Akwinata rozważaniom na temat dopuszczalności wojen, a więc rozróżnieniu wojen sprawiedliwych (prowadzonych mocą legalnej władzy, z słusznego powodu i z uczciwym zamiarem) od niesprawiedliwych<sup>517</sup>.

Zgodnie z zasadą podziału zadań, prowadzenie wojny pod przewodnictwem wodza należy do żołnierzy. W wojnie mogą brać udział również kapłani, jednak nie na sposób czynny (walcząc zbrojnie), a jedynie niosąc duchową pomoc żołnierzom walczącym w słusznej sprawie<sup>518</sup>.

Zajmuje się też autor *Sumy teologicznej* dopuszczalnością stosowania podstępów i zasadzek w trakcie prowadzenia działań wojennych. Wprowadzenie nieprzyjaciela w błąd może się odbywać na dwa sposoby: przez przekazanie mu fałszywych informacji, lub niedotrzymanie obietnicy (i to jest zdaniem św.

<sup>516</sup> Regimen tyrannicum non est iustum: quia non ordinatur ad bonum commune, sed ad bonum privatum regentis, [...] et ideo perturbatio huius regiminis non habet rationem seditionis: nisi forte quando sic inordinate perturbatur tyranni regimen quod multitudo subiecta maius detrimentum patitur ex perturbatione consequenti quam ex tyranni regimine. Sth, p. II—II, q. 42. a. 2 ad 3

<sup>517</sup> Ad hoc quod aliquod bellum sit iustum, tria requiruntur. Primo quidem, auctoritas principis, cuius mandato bellum est gerendum. Non enim pertinet ad personam privatam bellum movere: quia potest ius suum in iudicio superioris prosequi. [...] Secundo, requiritur causa iusta: ut scilicet illi qui impugnantur propter aliquam culpam impugnationem mereantur [...] Tertio, requiritur ut sit intentio bellantium recta: qua scilicet intenditur vel ut bonum promoveatur, vel ut malum vitetur Sth, p. II—II, q. 40. a. 1

<sup>518</sup> Ad bonum societatis humanae plura sunt necessaria. Diversa autem a diversis melius et expeditius aguntur quam ab uno, ut patet Philosophum in sua *Politica* lib. I cap. I. Et quaedam negotia sunt adeo sibi repugnantia, ut convenienter simul exerceri non possint; et ideo illis qui maioribus deputantur, prohibentur minora; sicut secundum leges humanas militibus, qui deputantur ad exercitia bellica, negotiationes interduntur, [in Syntag. iuris lib. xxv cap. xv num. 8]. Bellica autem exercitia maxime repugnant illis officiis quibus episcopi et clerici deputantur Sth, p. II—II, q. 40. a. 2; praelati et clerici, ex auctoritate superioris, possunt interesse bellis, non quide ut ipsi propria manu pugnant, sed ut iuste pugnantibus spiritualiter subveniant suis exhortationibus et absolutionibus et aliis huiusmodi spiritualis subventionibus Sth, p. II—II, q. 40. a. 2 ad 2

Tomasza niedozwolone, gdyż sprzeczne z wojennymi prawami, które winno się zachowywać nawet w stosunku do wroga) albo też przez przestrzeganie tajemnicy w stosunku do swoich planów wojennych i nieujawnianiu ich wrogowi. Tego typu zasadzki są nie tylko zgodne z uczciwością, ale też zalecane przez wojenną strategię<sup>519</sup>.

Tak więc prowadzenie wojny wypowiedzianej przez prawowitą władzę w słusznej sprawie i z zamiarem zaprowadzenia sprawiedliwego pokoju, nie jest czymś nagannym i jest dozwolone nawet w dni święte, jeśli wymaga tego konieczność zachowania dobra społeczności obywatelskiej.

## 15. ELEMENTY PRASOCJOLOGII RELIGII

### Hierarchiczno-stanowa struktura Kościoła

Przez zdecydowaną większość życia Tomasz obracał się w środowisku ludzi duchownych. W swoich rozważaniach na temat religii im też poświęcił najwięcej miejsca. Duża część jego wypowiedzi na te tematy jest związana z ówczesnymi sporami wewnątrz Kościoła, zwłaszcza tymi, które dotyczyły tak ważnej dla Tomasza kwestii zakonów żebraczych. Problematykę tę postaramy się poniżej naszkicować, rezygnując z przedstawienia wielu szczegółowych kwestii interesujących socjologię religii, których należyte przedstawienie wymagałoby studiów przekraczających ramy tej pracy. Poniżej ograniczymy się do przedstawienia poglądów Tomasza traktujących o Kościele zwłaszcza w jego aspekcie strukturalnym, co nie oznacza, że w jego pismach nie występują inne ujęcia.

**Kościół — określenie.** Kościół według Akwinaty jest *congregatio fidelium*<sup>520</sup>. *Congregatio* to tyle co *zgrupowanie, skupienie, złączenie* czy też

---

<sup>519</sup> Dupliciter autem aliquis potest falli ex facto vel dicto alterius. Uno modo, ex eo quod ei dicitur falsum, vel non servatum promissum. Et istud semper est illicitum. Et hoc modo nullus debet hostes fallere: sunt enim quaedam iura bellorum et foedera etiam inter ipsos hostes servanda (...) alio modo potest aliquis falli ex dicto vel facto nostro, quia ei propositum aut intellectum non aperimus. Hoc autem semper facere non tenemur [...] Unde inter cetera documenta rei militaris hoc praecipue ponitur de occultandis consiliis ne ad hostes perveniant; ut patet in libro *Strategematum* Frontini Sth. p. II—II, q. 40. a. 3

<sup>520</sup> Circa quod sciendum est, quod Ecclesia est idem quod congregatio. Unde Ecclesia sancta idem est quod congregatio fidelium; et quilibet Christianus est sicut membrum ipsius Ecclesiae In Symbolum Apostolorum expositio n. 972.

*towarzystwo*. Zatem Kościół to zgromadzenie, społeczność wiernych. Jak już mówiliśmy, każda wspólnota ludzi zasadza się na wspólnocie czegoś. W przypadku Kościoła, Tomasz mówi o wspólnocie trzech rzeczy: *wiary, nadziei i miłości*. Dzięki nim Kościół jest jeden. Wszyscy bowiem, którzy zaliczają się do Kościoła, wierzą w to samo<sup>521</sup>, pokładają jedną nadzieję na życie wieczne<sup>522</sup> oraz są złączeni w miłości. Miłość ta jest dwojaka: wspólna miłość do Boga oraz wzajemna miłość między członkami Kościoła. Tęgo typu miłość zaś, jeśli jest prawdziwa, skłania członków do wzajemnych świadczeń, a także współodczuwania<sup>523</sup>.

Zachodzi więc w Kościele jedność przyporządkowania i związku, wynikająca z dwustopniowego zespolenia: po pierwsze więc, zachodzi w Kościele jedność wzajemna między poszczególnymi ludźmi, a po drugie, zachodzi jedność ustosunkowania się wszystkich członków Kościoła do jednej *głowy*. Tomasz w stosunku do Kościoła stosuje bowiem wzorem Św. Pawła analogię z człowiekiem. Podobnie jak on posiada ciało ożywiane duszą, posiada głowę jako najważniejszą z członków, podobnie Kościół, jest ożywiany przez Ducha Świętego, jego głową jest sam Chrystus, skąd też mówi się o Kościele, jako o ciele Chrystusa, w skład którego wchodzi wierzący jako członki tego ciała<sup>524</sup>. Ujęcie takie podkreśla organiczny charakter Kościoła i dowodzi ujęcia strukturalnego rzeczywistości społecznej, które potem, jak mówiliśmy wystąpiło również u Comte'a. Ziemskim namiestnikiem głowy Kościoła jest Papież, toteż jest on czynnikiem, do którego odniesienie wiernych tworzy drugi stopień jedności Kościoła<sup>525</sup>.

Kościół nie jest organizmem monolitycznym: występuje w nim duża rozmaitość, którą Tomasz ujmuje w trzech odrębnościach: wśród członków Kościoła występują osoby o różnym statusie (*status*), stopniu (*gradus*), urzędzie oraz związanym z nim stanie (*officium, ordo*). Zróżnicowanie statusowe wiąże się z rozróżnieniem tego, co bardziej, od tego co mniej doskonałe, podział na

<sup>521</sup> Causatur autem unitas Ecclesiae ex tribus. Primo ex unitate fidei. omnes enim Christiani qui sunt de corpore Ecclesiae, idem credunt *ibidem*. 973

<sup>522</sup> Secundum ex unitate spei, quia omnes firmati sunt in una spe perveniendi ad vitam aeternam *ibidem* 974

<sup>523</sup> Tertio ex unitate caritatis, quia omnes connectuntur in amore Dei, et ad invicem in amore mutuo [...] Manifestatur autem huiusmodi amor si verus est, quando membra pro se invicem sunt sollicita, et quando invicem compatiuntur *ibidem*. 975

<sup>524</sup> Sicut videmus quod in uno homine est una anima et unum corpus, et tamen sunt diversa membra ipsius; ita Ecclesia catholica est unum corpus, et habet diversa membra. Anima autem quae hoc corpus vivificat, est Spiritus sanctus. Et ideo post fidem de Spiritu sancto, iubemur credere sanctam Ecclesiam catholicam. *ibidem*. 971

<sup>525</sup> Ecclesiae autem unitas in duobus attenditur: scilicet in connexione membrorum Ecclesiae ad invicem, seu communicatione; et iterum in ordine omnium membrorum Ecclesiae ad unum caput; [...] Hoc autem caput est ipse Christus: cuius vicem in Ecclesia gerit Summus Pontifex. Sth, p. II—II, q. 39. a. 1

stopnie wiąże się ze stopniami w hierarchii święceń sakramentalnych, natomiast urzędy odnoszą się do sprawowanych zadań i obowiązków, w tym również do hierarchii władzy.<sup>526</sup>

Jak powiedzieliśmy przy okazji omawiania zróżnicowania statusowego społeczności cywilnej, status wiąże się z nieporusżonością doli. Kto zmienia swoje położenie statusowe, przyjmuje jakiś status, czyni to na mocy dożgonnego zobowiązania, które zdaniem Tomasza winno się odbyć w sposób uroczysty, podobnie jak w przypadku cywilnych uroczystości (jakie towarzyszą np. wyzwoleniu niewolnego)<sup>527</sup>. Najwięcej uwagi poświęca Tomasz *statusowi doskonałości*, do którego zalicza biskupów i zakonników, jednak wspomina też o innych, takich jak: *Status małżeński*. Jako że w małżeństwie jeden małżonek zobowiązuje się dożgonnie wobec drugiego, ci którzy wiążą się małżeństwem, wchodzą w jakiś status, gdyż jak naucza św. Paweł odtąd mężczyzna nie ma władzy nad swoim ciałem, podobnie jak kobieta (I Kor 7, 4)<sup>528</sup>. Żeby tą zmianę statusu wyrazić, Kościół udziela uroczystego błogosławieństwa. Natomiast *duchowni* stanowiący odrębny stan, — *sacrum ordo* — z racji sprawowania czynności kapłańskich, posiadają też odrębny status (*status clericorum*), który przysługuje im, jako że przyjęli uroczyste święcenia sakramentu kapłaństwa: biskupów, prezbiterów lub diakonów. Wśród duchownych są zarówno osoby świeckie (*saeculares*) jak i osoby posiadające *status doskonałości*. Istnieją dwie grupy, które Tomasz określa tym mianem: biskupi i zakonnicy; jedna z nich jest nim w sposób bierny, druga w sposób czynny. Status biskupi mianowicie posiadają ci, którzy są zobligowani do doskonalenia innych, status mniszy (zakonny — *status religiosus*) posiadają doskonaleni czy też raczej podlegający doskonaleniu, którzy wieczystie zobowiązali się do dąże-

<sup>526</sup> *Officium dicitur per comparisonem ad actum; gradus autem dicitur secundum ordinem superioritatis et inferioritatis: sed ad statum requiritur immobilitas in eo quod pertinet ad conditionem personae.* Sth, p. II—II, q. 183, a. 1 ad 3

<sup>527</sup> *Perfectio autem quae est ex voto, conditionem mutat et statum, secundum quod libertas et servitus diversae conditiones vel status esse dicuntur.* De perfect. C. 15. n. 650 zob. też przypis 528

<sup>528</sup> *Hi enim qui matrimonio iunguntur, in statu aliquo ponuntur, quia ex tunc vir non habet potestatem sui corporis, similiter neque mulier, ut dicitur I Cor vii; est enim in matrimonio perpetua obligatio unius ad alterum, ad quam significandam ab Ecclesia solemniter benedictio nuptiarum exhibetur; non tamen in statu perfectionis ponitur, sed in statu matrimonii. Unde et his qui in statu perfectionis ponuntur, in signum perpetuae obligationis, solemniter benedictio aut consecratio exhibetur; sicut etiam cum civiliter aliquis statum mutat, sicut cum servus manumittitur, aliqua civilis solemnitas exhibetur.* De perfect. n. 711. [...] *Huius autem evidens signum est, quia his qui perpetuo ad aliquid deputantur vel obligantur, aliqua ecclesiastica solemnitas in tali obligatione adhibetur; puta qui in Episcopos consecrantur vel qui in professione religionis benedicuntur, etiam secundum antiquum ritum Ecclesiae, ut patet per Dionysium in lib. de Ecclesiast. Hierarch. [cap. 6]. Manifestum autem quod nihil horum fit in commissione archidiaconatus vel parochiae; sed simpliciter investiantur, vel per anulum, vel per aliquid tale. [...] De perfect. n. 681*